
Copia COMUNE DI MARANO TICINO 
 Provincia di Novara 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI IMMOBILI COMUNALI PER LA REALIZZAZIONE DI 

CENTRO ESTIVO RICREATIVO PER MINORI - ANNI 2024 E 2025. 
NOMINA COMMISSIONE. 
 
DETERMINAZIONE N° 12 del 09/04/2024 

Divenuta esecutiva in data 09.04.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
AGOSTINI MARIA TERESA 

Nominato con decreto N. 04 DEL 30/09/2022 
 
Premesso che: 
 

 l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle attività a carattere sociale e ricreativo, ritiene 
fondamentale strutturare proposte estive con l’obiettivo di supportare il benessere tra i minori con 
un servizio che sia soprattutto fonte di svago e divertimento per i partecipanti, adeguato al periodo 
estivo di vacanza e che nello stesso tempo integri la funzione educativa della scuola; 

 
 tale tipo di attività risponde inoltre al bisogno delle famiglie di avere un supporto nella gestione dei 

figli durante il periodo estivo con lo scopo di favorire il benessere, la socializzazione e le attività 
aggregative, offrendo un servizio che sia fonte di svago e divertimento e contestualmente un 
sostegno educativo; 

 
Posto che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno proporre per i ragazzi della scuola primaria e 
secondaria di primo grado, l’attività ricreativa-educativa del Centro Estivo, con gestione dell’attività a cura 
di soggetto esterno all’Amministrazione, che garantisca il perseguimento e l’ottenimento degli obiettivi 
educativi, socio/culturali che l’Amministrazione si è posta e che favorisca altresì lo sviluppo di tutte le 
potenzialità di crescita e di autonomia dei bambini e dei ragazzi, nonché l’espressione delle loro capacità 
creative; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di G. C. n° 13 del 16/02/2024, con cui l’Amministrazione ha espresso la 
volontà di procedere con l’affidamento di immobili comunali idonei alla realizzazione di un centro estivo per 
minori, per la stagione estiva 2024 e 2025; 
 
Dato atto che con la medesima deliberazione è stato fornito atto di indirizzo per la predisposizione di 
idoneo avviso pubblico; 
 
Preso atto che con propria determinazione n° 9 del 21.03.2024 si approvava l’avviso pubblico per 
l’affidamento de quo e si individuava il giorno 8 aprile come termine per la ricezione delle domande; 
 
Considerato che si rende ora necessario nominare la commissione tecnica formata da dipendenti 
dell’Ente, che avrà il compito di valutare le domande pervenute per poi procedere all’assegnazione degli 
immobili; 
 
Visti: 
 

 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; 
 il D.. Lgs. 165/2001 come modificato dal D. Lgs. 75/2017; 

 
 



Visti e richiamati: 
 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Ritenuto che l’istruttoria interna preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Considerato inoltre che questo ufficio ha operato per assicurare il rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 
e 3 del nuovo Codice degli appalti D. Lgs. 36/2023;  
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/1990 e s.m.i. 

2. Di nominare la commissione tecnica con il compito di valutare le proposte ricevute per 
l’affidamento di immobili comunali per la realizzazione di centro estivo, così composta: 
 
- Presidente: Maria Teresa Agostini – Responsabile del Servizio Affari Generali 
- Componente e segretario: Naike Giovanna – Istruttore Direttivo Tecnico – Area Finanziaria 
- Componente: Massimiliano Magugliani – Istruttore Amministrativo – Area Affari Generali 

 
3. Di acquisire, agli atti dello scrivente ufficio, le dichiarazioni rese ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 

445/2000, circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione da parte dei 
commissari. 

4. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
sottoscritta M. Teresa Agostini. 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della legge 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del procedimento. 

6. Di precisare che la presente costituisce atto tecnico e non necessita quindi di visto contabile in 
quanto non comporta impegno di spesa. 

7. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente ed altresì nella sezione 
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013.  

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: AGOSTINI MARIA TERESA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 25/04/2024. 

Marano Ticino, lì 10/04/2024. 

 IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Agostini M. Teresa 


